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       Thị trấn Ngọc Lặc, ngày  28  tháng 7 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

 Đẩy mạnh lắp đặt hệ thống Camera an ninh phục vụ công tác “Chuyển hóa địa 

bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thị trấn Ngọc Lặc” 
 

 

 Thực hiện Kế hoạch số: 38 /KH-UBND ngày 06/6/2023 của UBND thị 

trấn Ngọc Lặc về “Chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã 

hội trên địa bàn thị trấn Ngọc Lặc”;  Căn cứ tình hình thực tế về diễn biến tình 

hình tội phạm hiện nay. BCĐ-ANTT Thị trấn Ngọc Lặc xây dựng kế hoạch lắp 

đặt hệ thống camera an ninh phục vụ công tác đảm bảo ANTT như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm “Chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội 

trên địa bàn thị trấn Ngọc Lặc”, đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn xã hội; 

nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của quần chúng nhân dân, đồng thời răn đe 

các đối tượng có ý định phạm tội không giám hoạt động. Tạo điều kiện thuận lợi 

trong công tác tố giác tội phạm, đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.  

- Hỗ trợ nắm chắc tình hình địa bàn, quản lý đối tượng, công tác điều tra, 

khám phá các vụ việc hình sự, kinh tế, ma túy, công tác đảm bảo trật tự an toàn 

giao thông, trật tự đô thị...thay thế công tác tuần tra vào một số thời điểm trên 

địa bàn thị trấn. 

- Hỗ trợ tích cực việc thực hiện các tiêu chí đảm bảo ANTT, vệ sinh môi 

trường, xây dựng nếp sống văn hóa trong các tiêu chí đạt chuẩn văn minh đô thị 

của thị trấn. 

2. Yêu cầu 

 - Đảm bảo quá trình giám sát tình hình an ninh trật tự, trích xuất dữ liệu, 

hình ảnh phục vụ công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm. Chất lượng hình 

ảnh, đường truyền camera ổn định, rõ nét, đáp ứng yêu cầu nghiệp vụ về giám 

sát tình hình ANTT tất cả thời gian trong ngày.  

 - Những tuyến đường chính trên địa bàn thị trấn, đặc biệt ở những vị trí 

trọng yếu cần phải lắp đặt hệ thống camera giám sát, ghi lưu hình ảnh 24/24 giờ 

trong nhiều ngày; quá trình lắp đặt mới, điều chỉnh hướng camera sẵn có của 

Nhân dân phải đảm bảo yêu cầu nghiệp vụ giám sát. 
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 - Quá trình triển khai vận động Nhân dân, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, 

trường học trên địa bàn lắp đặt mới, điều chỉnh hướng camera đòi hỏi cả hệ 

thống chính trị vào cuộc và phải được nhân dân đồng thuận, nhất trí cao. 

 II. NỘI DUNG 

 1. Các loại hình camera giám sát 

 1.1. Loại hình 1: Trên cơ sở camera sẵn có của các hộ gia đình, hộ kinh 

doanh, cơ quan, doanh nghiệp, trường học; vận động điều chỉnh hướng camera 

cho phù hợp, đảm bảo yêu cầu nghiệp vụ. 

 1.2. Loại hình 2: Lắp đặt mới hệ thống camera an ninh tại các địa điểm 

quan trọng về an ninh, trật tự với đầu thu đặt tại trụ sở Công an thị trấn, để 

thường xuyên giám sát các hoạt động diễn tại cơ sở, kịp thời xử lý các vấn đề 

liên quan đến ANTT.  

2. Biện pháp tiến hành 

 2.1. Tiến hành khảo sát, điều tra cơ bản hệ thống camera: 

 - Công an thị trấn phối hợp với các Trưởng khu phố khảo sát các tuyến 

đường, ngõ quan trọng trên địa bàn thị trấn để lắp đặt camera giám sát, vẽ sơ đồ 

tuyến đường cần lắp đặt camera giám sát an ninh. Tham khảo, lựa chọn cơ sở tư 

vấn, lắp đặt camera an ninh đảm bảo yêu cầu nghiệp vụ về giám sát.  

 + Loại hình 1: Lập danh sách các hộ gia đình, cơ sở kinh doanh, cơ quan, 

trường học đã có camera an ninh giám sát. Lựa chọn để vận động điều chỉnh 

hướng camera phục vụ yêu cầu nghiệp vụ về giám sát tình hình ANTT. 

 + Loại hình 2: Khảo sát vị trí lắp đặt, phối hợp trưởng khu phố, cơ sở lắp 

đặt camera an ninh, dự trù kinh phí đề xuất việc lắp mới hệ thống camera. Vẽ sơ 

đồ dự kiến lắp đặt mới, camera kết nối với hệ thống wifi của các hộ dân và 

truyền tín hiệu về trung tâm giám sát đặt tại trụ sở Công an thị trấn, phía dưới 

mỗi mắt camera có gắn biển báo nội dung: “ camera an ninh”, số điện thoại trực 

ban Công an thị trấn. 

 - Dự kiến lắp đặt 70 mắt camera và hệ thống vận hành trên địa bàn thị trấn 

Ngọc Lặc (Có danh sách và dự trù kinh phí lắp đặt từng khu phố kèm theo). 

 2.2. Phương pháp quản lý và khai thác dữ liệu hệ thống camera: 

 - Nắm hình ảnh, thông tin phục vụ công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn, 

phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật phát hiện từ hệ thống 

camera an ninh. 

 - Chỉ cung cấp thông tin cho các cơ quan, tổ chức có thẩm quyền trong 

công tác tuyên truyền và công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn đồng thời đảm 

bảo bí mật thông tin cho công dân và hộ gia đình. 

 - Trong quá trình vận động những hộ gia đình đã điều chỉnh hướng 

camera hướng ra đường theo yêu cầu nghiệp vụ thì đề nghị hộ gia đình cam kết 



3 

 

 

 

sẽ phối hợp, cung cấp thông tin, hình ảnh khi cơ quan Công an cần để phục vụ 

điều tra. 

 3. Thời gian triển khai 

 - Triển khai kế hoạch xong trước ngày 10/8/2023. 

+ Tổ vận động khu phố tổ chức vận động xã hội hóa tại khu dân cư đảm 

bảo đủ kinh phí lắp đặp toàn bộ các mắt Camara an ninh theo kế hoạch tại khu 

phố mình. 

+ Ban vận động thị trấn vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân ... 

kinh phí lắp đặp toàn bộ các đầu thu, màn hình, ổ cứng… lưu trữ hình ảnh của 

Camara an ninh theo kế hoạch tại trung tâm Công an thị trấn. 

- Từ 10/8/2023 - 9/2023: tiến hành lắp đặt toàn bộ camera an ninh trên địa 

bàn thị trấn. 
[ 

 

 4. Kinh phí thực hiện 

- Tổng kinh phí dự kiến là: 322.506.000 đồng (Ba trăm hai mươi hai triệu 

năm trăm linh sáu nghìn đồng), kinh phí từ nguồn xã hội hóa. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Công an thị trấn 

 - Chủ trì tham mưu phối hợp với các Trưởng khu phố, UB MTTQ thị trấn 

tuyên truyền, vận động nhân dân, các nhà hảo tâm và doanh nghiệp ủng hộ đóng 

góp kinh phí để lắp đặt hệ thống camera an ninh trên địa bàn thị trấn. 

- Quản lý, hướng dẫn việc vận hành, sử dụng hệ thống camera từng khu phố 

và của cả thị trấn, góp phần phòng ngừa tội phạm, giữ ổn định an ninh, trật tự an 

toàn xã hội, thực hiện có hiệu quả kế hoạch “chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức 

tạp về trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thị trấn Ngọc Lặc”. 

 2. Giao Trưởng các khu phố 

- Chịu trách nhiệm phối hợp với Công an thị trấn xây dựng kế hoạch, báo 

cáo cấp ủy chi bộ thống nhất chủ trương để tổ chức thực hiện. 

- Quản lý, sử dụng hệ thông camera tại khu phố theo đúng hướng dẫn về 

nghiệp vụ của công an thị trấn; Chủ động huy động nguồn lực xã hội hóa để lắp 

đặt, bảo dưỡng, sử dụng hệ thống camera đúng quy định. 
 

 3. Đề nghị các cơ quan, trường học trên địa bàn 

Chủ động phối hợp với Công an thị trấn để bố trí lắp đặt camera an ninh 

tại đơn vị theo hướng dẫn thống nhất chung của Công an thị trấn.. 

4. Đề nghị UB MTTQ thị trấn và các đoàn thể chính trị - xã hội: 

Tích cực tham gia phối hợp để tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên 

và các và các tầng lớp nhân dân hưởng ứng, thực hiện có hiệu quả các nội dung 

theo đúng kế hoạch; UBMTTQ tham gia phối hợp với Công an thị trấn để kêu 
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gọi nhân dân, các nhà hảo tâm, doanh nghiệp ủng hộ, đóng góp kinh phí để lắp 

đặt hệ thống camera an ninh trên địa bàn đảm bảo đạt hiệu quả cao nhất. 
 

 Trên đây là Kế hoạch lắp đặt hệ thống camera an ninh phục vụ công tác đảm 

bảo an ninh, trật tự, chuyển hóa địa bàn phức tạp về trật tự an toàn xã hội. BCĐ 

ANTT thị trấn đề nghị các tổ chức, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:                                                  
- UBND huyện; 

- Công an huyện;                             (để báo cáo)   

- TT Đảng ủy, UBND, HĐND;  

- Công an TT; 

- UB MTTQ, các đoàn thể CT-XH (P/h); 

- Các khu phố (T/h); 

- Lưu: VT, BCĐ. 

          TRƯỞNG BAN  

 

 

 

 

 

       CHỦ TỊCH UBND 

        Phạm Văn Đồng 
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